
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 febbraio 2004 - Deliberazione N. 02 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria e N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - Disegno di Legge 
Regionale: Abrogazione della Legge Regionale 31 dicembre 2003 n. 30 concernente: “Interventi 
urgenti per la tutela della bufala mediterranea italiana in Campania”. 

 
omissis 

PREMESSO 

che per far fronte alla emergenza determinata dalla diffusione della brucellosi negli allevamenti 
bovini della Campania con Legge Regionale 31 dicembre 2003 n. 30, pubblicata nel BURC del 12 gennaio 
2004 n. 2, sono stati individuati un insieme di interventi urgenti nell’ambito di piani straordinari di 
eradicazione della brucellosi bufalina redatti secondo le procedure previste dal Regolamento di cui al D.M. 
5 febbraio 1991, n. 84; 

Considerato 

che la Direzione Generale della Sanità e Protezione dei Consumatori della Commissione Europea, ha 
comunicato al Ministero della Salute che le disposizioni recate dalla Legge Regionale 31 dicembre 2003 n. 
30 sono in contrasto con gli indirizzi e le norme comunitarie che disciplinano la materia, annunciando 
l’intenzione della Commissione di adottare i provvedimenti del caso anche a tutela della salute pubblica; 

Ritenuto 

necessario che, per evitare la formale apertura nei confronti della Regione Campania di una 
procedura di infrazione nella quale la Regione risulterebbe soccombente, si debba far luogo all’adozione 
dei provvedimenti del caso ivi compresa l’abrogazione della Legge Regionale anzidetta; 

Visto 

lo schema di disegno di legge regionale ad oggetto “Abrogazione della Legge Regionale 31 dicembre 
2003 n. 30” proposto dall’Assessore alla Sanità di concerto cori l’Assessore all’Agricoltura; 

Ritenuto 

che lo schema di disegno di legge anzidetto risponda alle finalità perseguite e pertanto sia meritevole 
di approvazione; 

Propone, e la Giunta all’unanimità 

DELIBERA 

• di approvare il disegno di legge regionale concernente “Abrogazione della Legge regionale 31 
dicembre 2003 n. 30 che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di trasmettere il presente atto al Consiglio Regionale chiedendone l’approvazione con procedura 
d’urgenza ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 1 marzo 2004 2 / 2 

Disegno di legge  
 

“Abrogazione della legge regionale 31 dicembre 2003, n. 30” 
 
 

Articolo unico 
 

1. La legge regionale 31 dicembre 2003, n. 30 recante Interventi urgenti per la tutela della bufala 
mediterranea italiana in Campania, è abrogata. 

 
2. La presente legge è dichiarata urgente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 43 e 45 dello statuto, 

ed entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione. 
 
La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione Campania. È fatto 
obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservar come legge della Regione Campania. 
 
 

 
RELAZIONE 

 
ABROGAZIONE LEGGE REGIONALE DEL 31 DICEMBRE 2003 N. 30 : “INTERVENTI URGENTI PER LA 

TUTELA DELLA BUFALA MEDITERRANEA ITALIANA IN CAMPANIA”. 
 

La Commissione Europea, a seguito dell’avvenuta pubblicazione sul B.U.R.C. della Legge Regionale n. 
30/2003, ha comunicato al Ministero della Salute l’intenzione di adottare tutte le azioni necessarie per la 
protezione della salute; il Ministero della Salute, con nota dell’8 febbraio u.s., ha ribadito il contrasto tra 
la citata L.R. n. 30/2003 e le vigenti normative comunitarie e nazionali. 

 
Posto che la vigente normativa comunitaria impone l’obbligo di concordare, con la Commissione 

Europea, ogni provvedimento in deroga alle norme sanitarie di riferimento e che in presenza di 
provvedimenti non approvati, la Commissione può avviare “procedure di infrazione” con gravi 
ripercussioni di natura economica finanziaria, non solo per la Regione Campania, ma per l’intero Paese, si 
rende necessario proporre l’abrogazione della L.R. n. 30 del 31/12/2003. 
 
 
 

 


